АДМИНИСТРАЦИЯ

КОРЕНЕВСКОГО   РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2018 г.  № 567
Об утверждении Положения об отделе экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Представительного Собрания Кореневского района Курской области от 31.10.2018 г. №12 «О структуре Администрации Кореневского района Курской области (в новой редакции)», Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района.

           2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

Кореневского района

                     М.В. Дегтярева

              Утверждено

                     постановлением Администрации

                     Кореневского района Курской области

                     от 14.12. 2018 г. № 567

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономики и прогнозирования

Администрации Кореневского района

Настоящее Положение определяет основные задачи отдела экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района.

1. Общие положения.

1.1. Отдел экономики и прогнозирования Администрации Кореневского района (далее по тексту-Отдел) создается в соответствии со структурой Администрации Кореневского района, утвержденной решением Представительного Собрания Кореневского района Курской области, и подчиняется непосредственно заместителю Главы Администрации Кореневского района.

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Курской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Курской области, законами и иными нормативными правовыми актами областной Думы, Уставом муниципального района «Кореневский район» Курской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Кореневского района, настоящим Положением.

            1.3. Штатное расписание Отдела утверждается постановлением Администрации Кореневского района.

  1.4. Отдел является структурным подразделением Администрации Кореневского района без права юридического лица.

2. Основные задачи

Основными задачами Отдела являются:

2.1. Подготовка концепций, планов и прогнозов социально- экономического развития Кореневского района на краткосрочный, среднесрочный и долгосрочный периоды.

2.2. Координация деятельности органов местного самоуправления района в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства.

2.3. Участие в разработке и реализации мер по обеспечению наполнения доходной части бюджета Кореневского района.

2.4. Формирование социально-экономической политики в сфере развития и функционирования предприятий промышленности, торговли, бытового обслуживания населения, общественного питания всех форм собственности и способствование насыщению потребительского рынка товаров и услуг.

2.5. Определение приоритетных направлений социально-экономического развития Кореневского района, направлений государственной политики в сфере охраны труда, защита трудовых прав граждан и соблюдение государственных гарантий, предусмотренных действующим трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами.

2.6. Определение приоритетных направлений инвестиционной и инновационной политики Кореневского района, мер по привлечению инвестиций, включая иностранные, в том числе на принципах муниципально- частного партнерства.

3. Основные функции

В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет следующие функции:

3.1. Разрабатывает и осуществляет:

3.1.1. Годовые и долгосрочные планы и прогнозы социально-экономического развития Кореневского района в разрезе муниципальных образований по видам экономической деятельности и представляет в комитет по экономике и развитию Курской области предложения по обоснованию государственной социально-экономической политики и мерах по ее реализации, развитию экономической реформы и другим вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.1.2. Анализ развития отраслей, отдельных предприятий на территории района в целях увеличения налогооблагаемой базы, выявления резервов роста доходной части бюджета Кореневского района.

3.1.3. Координацию подготовки и реализацию муниципальных и иных программ развития Кореневского района.

3.1.4. Мониторинг и подготовку аналитических материалов по развитию экономики Кореневского района.

3.1.5. Сбор, обработку и анализ информации о формировании финансовых ресурсов, образующихся на территории Кореневского района;

3.1.6. Контроль динамики налоговых платежей от предприятий и организаций Кореневского района.

3.1.7. Взаимодействие с межрайонной ИФНС России № 4 по Курской области в целях обеспечения полной и своевременной уплаты налогов в бюджет, расширения налогооблагаемой базы, увеличения налогового потенциала.

3.1.8. Мероприятия по улучшению работы с организациями, уклоняющимися от уплаты налоговых и других обязательных платежей в бюджет Кореневского района.

3.1.9. Поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в Кореневском районе, проведение единой государственной политики в сфере малого и среднего предпринимательства.

3.1.10. Формирование реестра малых предприятий и инвестиционных проектов субъектов малого и среднего предпринимательства, организация и проведение обучающих семинаров, заседания «круглых столов» по вопросам предпринимательской деятельности.

3.1.11. Дислокацию объектов торговли, общественного питания бытового обслуживания населения на территории района.

3.1.12. Меры по развитию социально-значимых торговых объектов, объектов бытового обслуживания населения и общественного питания;

3.1.13. Деятельность по защите прав и интересов потребителей.

3.1.14. Прогнозирование деятельности предприятий потребительского рынка района.

3.1.15. Мероприятия по подготовке документов стратегического планирования.

3.1.16. Функции уполномоченного органа муниципального района «Кореневский район» Курской области по реализации проектов муниципально-частного партнерства, в том числе путем:

обеспечения координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;

согласования публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

осуществления мониторинга реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве;

содействия в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

ведения реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;

обеспечения открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;

представление в комитет по экономике и развитию Курской области результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством в области муниципально-частного партнерства.

3.1.17. В пределах своих полномочий осуществляет необходимые меры по обеспечению повышения уровня заработной платы работников организаций и предприятий в соответствии с  федеральными законами, законами и другими нормативными правовыми актами Курской области, трехсторонним Соглашением между Администрацией Курской области, общественной организацией «Федерация профсоюзных организаций Курской области» и объединением работодателей «Курский областной союз промышленников и предпринимателей» о минимальной заработной плате на территории Курской области.

3.1.18. Необходимые мероприятия по обеспечению своевременной выплаты заработной платы на территории Кореневского района.

3.1.19. Совместные мероприятия по проведению аттестации рабочих мест по условиям труда в организациях и подтверждению соответствия организации работ по охране труда государственным нормативным требованиям охраны труда.

3.1.20. В пределах своей компетенции проведение обучения по охране труда руководителей и специалистов организаций Кореневского района в учебных центрах Курской области.

3.1.21. Разъяснительную работу по вопросам соблюдения требований охраны труда на вновь созданных предприятиях.

3.1.22. Подготовку и участие в заседании районной комиссии по охране труда.

3.1.23. Участие в рассмотрении полученных из комитета по труду и занятости Курской области сведений о потенциальных участниках Государственной программы и согласовании их кандидатур на участие в «Программе по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2021 годы». Результаты рассмотрения (протокол), отчетность направляет в комитет по труду и занятости населения Курской области.

3.1.24. Подготовку проектов постановлений, распоряжений Администрации Кореневского района по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.1.25. Своевременное рассмотрение жалоб, заявлений и обращений граждан, проведение приёма граждан по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.
4.  Права Отдела

Отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимые материалы для осуществления своей деятельности от органов местного самоуправления поселений, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.

4.2. Вносить предложения Главе Кореневского района относящиеся к компетенции Отдела.

4.3. Привлекать по согласованию к работе Отдела руководителей и сотрудников Администрации Кореневского района, представителей общественности.

4.4. Участвовать в совещаниях, заседаниях, проводимых Главой Кореневского района при обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Отдела.

5. Организация деятельности

5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, который назначается и освобождается от должности Главой Кореневского района по согласованию с Администрацией Курской области.

5.2. Начальник отдела:

руководит деятельностью отдела;

организует планирование работы;

подписывает служебную документацию по вопросам компетенции Отдела;

принимает решения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Отдела;

несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на Отдел, с учетом прав, предоставленных настоящим Положением.

6. Реорганизация и ликвидация

Реорганизация и ликвидация Отдела осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.